Vua đặt lệ mới: Hàng năm, mồng Bốn tháng
Tư, từ sáng sớm, các quan phải đến đền Đồng Cổ, cắt máu ăn thề: “Làm con bất hiếu, làm tôi
bất trung, thần minh giết chết!”. Thần trống đồng được vua Lý huy động góp phần giữ gìn nền
an ninh của xã tắc sơn hà Đại Việt!
Thời Trần, đế chế Nguyên Mông muốn gây hấn với Đại Việt. Mùa hạ tháng Bốn năm Nhâm

Thân (1272), vừa muốn điều tra địa thế, vừa muốn kiếm cớ hạch sách, vua Nguyên là Hốt Tất
Liệt sai U-ryang tức Ngột Lương sang Đại Việt hỏi cột đồng Mã Viện. Vua Trần sai viên quan Lê
Kính Phu cùng hắn đi tìm qua loa cho xong chuyện rồi trả lời Nguyên rằng: “Cột đồng Mã Viện
dựng lâu ngày đã mai một không còn dấu vết!”.

Lý Nam Đế “phía Bắc đuổi Tiêu Tư, phía Nam dẹp Lâm Ấp, dựng tên nước, chính ngôi tôn, đặt

trăm quan, định niên hiệu, trên đại thể có quy hoạch của bậc đế vương” - như lời sử cũ ngợi ca,
cũng nhờ có nhiều nhân tài giúp rập, trong đó có tướng Phạm Tu.
Giữa thôn Văn (nay thuộc xã Thanh Liệt) vào đầu mùa “rét nàng Bân” năm Bính Thìn (476),

mồng Mười tháng Ba, Phạm Tu cất tiếng khóc chào đời. Dân làng, dân nước cũng đang khóc
than vì nghèo khổ và vì sự áp bức của Tiêu Tư, viên thứ sử nhà Lương tàn bạo. Giữa “ngày ba
tháng tám”, giữa mùa giáp hạt, mẹ đói cơm, con đói sữa… những tưởng không nuôi nổi con
thơ...

Nghe tin bên xứ Giao Châu có “loạn”, vua nước láng giềng bên kia dải Hoành Sơn là Lâm Ấp

điều chiến thuyền tiến vào cửa Sót, điều bộ binh vượt đèo Ngang tiến đánh Đức Châu (Hà Tĩnh
ngày nay).
Chủ tướng Lý Bí họp tướng sĩ bàn kế tiến quân vào Nam dẹp giặc. Lão tướng Phạm Tu hăng

hái đứng ra xin đảm đương trọng trách đó.
Mùa hè năm Quý Hợi (tháng 5-543), người lính già đầu bạc 68 tuổi, cùng ba quân vượt sông

trèo núi, gội nắng hạ mưa đông, dầm sương dãi gió, hăng say Nam tiến.
Chiến trận diễn ra vô cùng gian khổ, quân Lâm Ấp luyện tập đã lâu (nước Lâm Ấp thành lập

từ năm 190 - 192), nước Lâm Ấp đang độ cường thịnh và lần này vua Lâm Ấp (Ru-dơ-ra-vác-
man I) lại tự thân chinh…
Việt quân là đội quân mới nhóm họp, chưa dạn dày kinh nghiệm nhưng lại là những người

yêu nước nồng nàn.
Kết cục, quân Lâm Ấp bị đánh tan, chúa Lâm Ấp phải chạy trốn về bên kia dãy Hoành Sơn.

Thế là một dải tăm kình phương Nam cũng lặng…

Đúng ngày Nguyên đán năm Giáp Tý (tháng 2 - 544), Lý Bí dựng nước độc lập Vạn Xuân, tự
xưng Nam Đế. Triều đình Vạn Xuân được thiết lập với hai ban văn võ. Lão tướng Phạm Tu, vị
tướng tài ba đã được cử cầm đầu ban võ, tổng chỉ huy đội quân dân tộc mới hình thành.
Tháng 7 năm 545, phong kiến xâm lược Lương cất đại binh sang chinh phục Vạn Xuân. Lý

Nam Đế cùng tướng quân Phạm Tu đem 3 vạn quân ra Chu Diên (Hưng Yên) chặn giặc. Thế
giặc mạnh. Quân ta lui giữ miền cửa sông Tô Lịch (trung tâm Hà Nội ngày nay), dựng luỹ đất,
rào tre cự địch. Quân xâm lược lại tiến công thành Tô Lịch. Ngày 20 tháng Bảy năm Ất Sửu
(tháng 8 - 545) sử cũ thở than: “đương vòng chiến đấu, xoay cuộc tang thương, đại vương (chỉ
Phạm Tu) phút chốc thần linh hiển hoá!”.
Sinh ra bên sông Tô, lại từ trên chiến trường bên cửa sông Tô ngã xuống… Lão tướng anh

hùng chết lúc 70 tuổi.
Ở Thanh Liệt, giữa cánh đồng thôn Trung ngày nay, nổi lên một khu khá đẹp: Khu đình thờ

tiếp đương đầu với tên đầu sỏ giặc. Vua Lê làm kế sai binh sĩ giả hàng, dụ Hầu Nhân Bảo tiến
đến ải Chi Lăng thì đổ phục binh ra giết chết.
Tin thua trận báo về, vua Tống phải xuống chiếu bãi binh, thừa nhận sự thất bại thảm hại của

đạo quân xâm lược.
Kháng chiến chống xâm lược Tống lần thứ nhất (981) đã thành công rực rỡ. Quân dân ta ghi

thêm vào lịch sử một trang chói lọi chiến công.

Tiếp sứ Tống

háng chiến thành công, Lê Hoàn áp dụng một chính sách đối ngoại vừa kiên quyết, vừa
mềm dẻo.

Về phía Nam, hai lần vua Lê phái sứ sang giao hảo với Chiêm Thành. Hai lần sứ Việt bị vua
Chiêm bắt giữ.

Lưu trữ
trung ương Đông Dương BII, S42 J.Dupuis, “Nguồn gốc vấn đề Bắc kỳ”,
trang 107. Lung Chang dẫn trong “Nước Trung Hoa ở buổi bình minh
thế kỷ XX”, Paris 1962, trang 13. “Đại Nam chính biên liệt truyện”,
quyển 30, trang 416 và lưu trữ gia đình họ Vũ, do Vũ Vĩnh Thứ, cháu ba
đời của Vũ Văn Dũng, phổ biến vào năm Tự Đức thứ 20 (1870), và xuất
bản trên báo “Trung Bắc chủ nhật” số Tết Quý Mùi (1943), trang 20, 21,
28. Quang Trung Hoàng đế (niên hiệu của Nguyễn Huệ) sau một cơn
giận dữ quá mạnh mà mất đột ngột ngày 29 tháng 7 năm Nhâm Tý
(1792). “Hồi ký và tư liệu châu Á”: quyển 31, trang 151. Hồi ký và tư liệu
châu Á”: quyển 31, trang 155-157. Hồi ký và tư liệu châu Á”: quyển 31,
trang 160-161. J.Dupuis, sách đã dẫn, trang 120. Hồi ký và tư liệu châu
Á”: quyển 31, trang 219-237. Lưu trữ trung ương Đông Dương T.I, B223.

Trước khi người Pháp tới, Sài Gòn (vật cống
miền Tây) chỉ riêng thành phố những người khách (Trung Quốc).
Những người khách này gọi nó là Tài-Ngồn hoặc Tề-Ngồn (Đề Ngạn).
Hiện chính là thành phố Chợ Lớn khoảng 6 km. Nguyễn Phước Dương và
Nguyễn Phước Thuần đã bị Nguyễn Huệ giết tháng 10/1777 (Đinh Dậu)
tại chùa Kim Chuông. Chùa này ở Sài Gòn, đường Cống Quỳnh (1974),
trong khung trại lính O-Ma cũ (dưới thời Pháp chiếm đóng). Theo “Quốc
Sử quán triều Nguyễn” (lịch sử biên niên gia đình họ Nguyễn) ông thủy
tổ gia đình họ Nguyễn là Nguyễn Bặc – người giữ một chức vị quan
trọng ở triều Đinh.

Bảo vệ vua. (38). Ở đoạn sông Hồng nối với sông Luộc. (39)
Thuộc huyện Khoái Châu, Hưng Yên. (40). Gần bãi Thiên Mộc, huyện
Khoái Châu, Hưng Yên (41). Thuộc huyện Thường Tín, Hà Nội. (42).
Dùng để gọi vua cha đời Trần. (43). Xin mời các cụ vào điện. (44). Ý nói
đến cuộc kháng chiến chống Nguyên Mông lần thứ nhất (1258). (45). Đó
là sáu yêu sách của nhà Nguyên đòi: vua ta phải thân sang chầu; cho con
em sang Nguyên làm con tin; nộp bản thống kê dân số; chịu nhận binh
dịch; nộp phú thuế và để nhà Nguyên đặt quan giám sát cai quản, gọi là
Đạt Lỗ Hoa Xích. (46). Giết giặc Mông Cổ xâm lược. (47). Vì nghĩa quên
thân, báo đền ơn nước.